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ФАРМОНИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи аз вазифаи раиси ноњияи Синои шањри 

Душанбе озод намудани Саидзода Т.Н.
Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

фармон медињам:
Саидзода Тољиддин Ниёз бо сабаби ба кори дигар гузаш

тан аз вазифаи раиси ноњияи Синои шањри  Душанбе озод 
карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 январи соли 2025, №928

АМРИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Њаётзода Фирдавс Љўрахон бо сабаби ба кори дигар 

гузаш тан аз вазифаи муовини якуми Роњбари Дастгоњи иљро
ияи Президенти Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 январи соли 2025, №АП-726

АМРИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Љумъазода Мањмуд бо сабаби ба кори дигар гузаш тан аз 

вазифаи мушовири калони бахши Ёрдамчии Президенти Љумњу
рии Тољикистон оид ба масъалањои иќтисодї озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 январи соли 2025, №АП-727

АМРИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Холиќзода Љонибек бо сабаби ба кори дигар гузаш тан аз 

вазифаи мушовири бахши Ёрдамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои њуќуќї озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 январи соли 2025, №АП-728

24-уми январи соли 2025 аз љониби 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон мутобиќи банди 
9 моддаи 69 Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон дар бораи додани 
ризоият барои ба вазифаи муовини 
прокурори генералї - сарпрокуро-
ри њарбии Љумњурии Тољикистон 
таъин намудани Њаётзода Фирдавс 
Љўрахон ва ба вазифаи муови-
ни прокурори генералии Љумњу-
рии Тољикистон таъин намудани 
 Ќосимзода Хайриддин Шарифљон 
ба Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињодњо 
ирсол гардид.
Бо фармону амрњои Президенти 

Љумњурии Тољикистон ва ќарорњои Њу
кумати Љумњурии Тољикистон таѓйироти 
дигари кадрї дар баъзе раёсатњои 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон ва Корхонаи воњиди давлатии 
«Бонки амонатгузории Љумњурии Тољи
кистон «Амонатбонк» амалї карда шуд.

Саидзода Тољиддин Ниёз аз вазифаи 
раиси ноњияи Синои шањри Душанбе озод 
ва ба вазифаи муовини якуми Роњбари 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон таъин карда шуд.

Худоёрзода Худоёр Бахтиёр аз вази
фаи сардори раёсати молияи Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикис
тон озод ва муовини якуми раиси Корхо
наи воњиди давлатии «Бонки амонатгузо
рии Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» 
таъин гардид.

Љумъазода Мањмуд аз вазифаи му
шовири калони бахши Ёрдамчии Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои иќтисодї озод ва сардори 
раёсати молияи Дастгоњи иљроияи Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон таъин шуд.

Холиќзода Љонибек аз вазифаи му
шовири бахши Ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
њуќуќї озод ва сардори раёсати њуќуќи 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон таъин гардид.

Абдуллозода Алишер Њамид аз вази

фаи муовини сардори раёсати мудофиа 
ва тартиботи њуќуќии Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон озод 
ва сардори раёсати мудофиа ва тарти
боти њуќуќї таъин карда шуд.

Собирзода Нуралї Миралї, ки то 

ин ваќт ба њайси муовини президенти 
Академияи миллии илмњои Тољикистон 
фаъолият дошт, бо Амри Президенти 
Љумњурии Тољикистон муовини сардори 
раёсати молияи Дастгоњи иљроияи Прези
денти Љумњурии Тољикистон таъин гардид.

ТАЪИНОТИ КАДРЇ

БАРЌИЯИ ТАБРИКЇ

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ

27-уми январи соли 2025 Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба Президенти Љумњурии Беларус муњтарам Александр Лукашенко барќияи 
табрикї ирсол намуданд, ки дар он омадааст:

«Муњтарам Александр Григоревич,
Дар робита ба пирўзии комилатон дар интихоботи Президенти Љумњурии Беларус ба Шумо табрико

ти самимї ва бењтарин таманниёти 
инљонибро иброз менамоям.

Натиљањои овоздињии анљомёф
та ва иштироки фаъоли интихоб
кунандагон дар он боз њам сатњи 
баланди эътимод ва љонибдории 
васеи љомеаи Беларусро аз роњи 
стратегии Шумо, ки љињати рушди 
босуботи иљтимоиву иќтисодї ва 
тањкими мавќеи кишвар дар арсаи 
байналмилалї татбиќ мегардад, 
собит сохтанд.

Бо ќаноатмандї љараёни хуби 
рушди муносибатњои дўстї ва њам
корињои гуногунљанбаи Тољикистону 
Беларусро дар руњияи шарикии 
стратегї таъкид менамоям.

Бовар дорам, ки мо бо талошњои муштарак минбаъд њам пешбурди самарабахши њамкорињои Тољи
кистон ва Беларусро таъмин карда, онро бар нафъи мардумони ба њам бародарамон бо муњтавои нави 
амалї ѓанї хоњем гардонид. 

Ба Шумо, муњтарам Александр Григоревич, сињатмандии бардавом ва дар татбиќи тамоми иќдомњоятон 
дар маќоми олии давлатї комёбињои нави бузург, ба мардуми дўсти Љумњурии Беларус сулњу некуањволї 
ва пешрафти рўзафзун  орзумандам».

Бисту њафтуми январи соли 2025 
тањти раёсати Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон Мањмадтоир  Зокирзода 
љаласаи навбатии Шурои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикис тон баргузор гардид.
Дар он масъа лањо «Оид ба лоињаи 

Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Дар бо
раи захираи моддии давлатї»,  «Дар 
бораи лоињаи Ќарори Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон оид ба пешнињоди Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи аз 
вазифаи раиси Палатаи њисоби Љумњу
рии Тољикистон озод намудани Чилла
зода Ќ.», «Дар бораи лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба пешнињоди 
Президенти Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи раиси Палатаи њисоби Љумњурии 
Тољикис тон таъин намудани Каримзода 
Љ. А.», «Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи пеш аз муњлат 
ќатъ гардидани ваколати вакили Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон Холмањмадзода 
С.», «Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи аз њайати 
Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљ

лиси Олии Љумњурии Тољикис тон оид 
ба масъалањои иљтимої, оила ва њифзи 
саломатї баровардани Холмањмадзода 
С.» мавриди баррасї ќарор гирифта, ба 
љаласаи навбатии Иљлосияи шашуми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон даъвати шашум 

пешнињод гардид.
Дар љаласаи Шуро, њамчунин, масъа

лањо «Дар бораи баргардондани лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќо
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
шикор ва хољагии шикор» ва «Дар бораи 

баргардондани лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи амнияти наќ
лиётї» баррасї шуда, вобаста ба онњо 
ќарорњо ќабул гардиданд.

Масъала «Дар хусуси Ањднома оид ба 
муносибатњои њампаймонї байни Љумњу

рии Тољикистон ва Љумњурии 
Ўзбекистон» барои додани 
хулоса ба кумитањои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон ва раё
сати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон пешнињод карда 
шуд.

Шурои Маљлиси намоян
дагон, њамчунин, «Дар бораи 
даъват кардани љаласаи нав
батии Иљлосияи шашуми Маљ
лиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон 
даъвати шашум» ва «Оид 
ба лоињаи Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи рўзномаи љаласаи навбатии Иљло
сияи шашуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум» ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»

ЉАЛАСАИ ШУРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОН

МОДАР 
ЉОЙГОЊИ 
ХОС ДОРАД

«Мо њамеша ба неруи созандаи 
занону бонувони ватандўсту обод-
гари кишвар такя мекунем ва наќши 
онњоро дар устувор гардонидани 
оила, тарбияи шоистаи фарзандони 
боодобу соњибмаърифат, инчунин, 
зањмату талошњои пайгиронаи онњо-
ро дар рушди мамлакат басо арзиш-
манд мешуморем».

Эмомалї РАЊМОН

Масъалаи бењбуди шароити кору 
зиндагии занон њамеша дар маркази та
ваљљуњи Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор дорад. 
Пешвои миллат дар њар як вохўрию баро
мадњояшон дар мавриди рисолати воќеии 
занон дар љомеа фикру андешањояшонро 
иброз намуда, таъкид менамоянд, ки занон 
дар рушди мамлакат наќши аввалинда
раља доранд, зеро дабистони нахустин 
барои фарзандон домони поки модар аст. 

Паёми навбатии Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии кишвар, ки 28 декабри 
соли 2024 ироа гардид, баёнгари рушди 
босуботи тамоми соњањои хољагии халќи 
кишвар ва роњнамои хирадмандона ба 
самти музаффариятњои навин мебошад. 

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёмашон 
тамоми самтњои љомеаро тањлил намуда, 
аз љумла оид ба маќоми зан дар љомеа 
таъкидњои сариваќтї намуданд: «Мо бояд 
як нуктаи муњимро њамеша дар ёд дошта 
бошем, ки зан – модар мављуди муќаддас 
мебошад ва њамаи сиёсатмадорону до
нишмандон ва бузургони олам, аз љумла 
Пайѓамбари ислом, аз домани поки модар 
ба дунё омадаанд ва бо шири љонбахши ў 
бузург шудаанд. Бинобар ин, ба љо овар
дани иззату эњтироми модарону занон ва 
бонувону духтарон, саъю талош ба хотири 
њалли мушкилоти онњо ва фароњам овар
дани шароит барои илму донишомўзї ва 
соњиби касбу њунар гардидани духтарон 
вазифаи љонии мо мебошад».

Воќеан њам, бо иќдомњои неки Прези
денти кишвар имрўзњо мавќеи бонувон 
зина ба зина боло рафта, дар аксари 
соњањо тањким ёфтааст. Дар самти њуќуќу 
озодињои занон як ќатор стратегияву 
барномањои давлатї амалї гардиданд. 
Аз љумла, «Стратегияи миллии фаъол
гардонии наќши занон дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 20112020», 
«Барномаи давлатии пешгирии зўроварї 
дар оила дар Љумњурии Тољикистон ба
рои солњои 20142023» ва «Барномаи 
давлатии тарбия, интихоб ва љобаљогузо
рии кадрњои роњбарикунандаи Љумњурии 
Тољикистон аз њисоби занону духтарони 
лаёќатманд барои солњои 2017  2022» 
аз санадњои меъёрии њуќуќие мебошанд, 
ки дар баробари дигар асноди муњим 
дар даврони соњибистиќлолї ба тасвиб 
расиданд ва барои фаъолияти занон 
имкониятњои васеъ фароњам оварданд.

«Дар фарњангу тамаддуни мо  тољикон 
иззату эњтироми занмодар њамеша љой
гоњи хос дорад. Аз ин рў,  ба азму ирода 

ва масъулиятшиносии бонувону духтарони 
тољик њамчун неруи бузурги љомеа эътимо
ди комил дорем ва дастгирии њамаљонибаи 
онњоро идома медињем»,  таъкид наму
данд Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёми 
навбатии хеш.

Бояд гуфт, ки маќому манзалати бо
нувон ва наќши онњо дар эъмори давлати 
муосир ва  рушди љомеа мањз дар замо
ни соњибистиќлолї боло рафтааст. Бо 
шарофати истиќлоли давлатї имрўзњо 
бонувони тољик мавќеи худро дар љомеа 
соњиб гаштаанд ва дар баробари мардон 
дар сохторњои ќудратї ва дигар самтњои 
фаъолияти давлатї хизмат мекунанд. 
Имрўз занон соњибкор, рўзноманигор, 
омўзгор, муњандис, табиб буда, барои 
пешрафти  кишвари мањбубамон наќши 
муассир доранд.

Дар кишвар 25 фоизи хизматчиёни 
давлатї, 73 фоизи кормандони соњаи 
маориф, 71 фоизи кормандони соњаи тиб, 
47 фоизи кормандони соњаи фарњанг, 37 
фоизи олимон ва 30 фоизи соњибкоронро 
бонувону занон ташкил медињанд. 

Дар замони соњибистиќлолї зиёда аз 
280 њазор нафар духтарон муассисањои 
тањсилоти олиро хатм кардаанд. Аз оѓози 
љорї гардидани Квотаи президентї, яъне 
дар 28 соли охир , 11 њазору 600 нафар  
љавондухтарон муассисањои тањсилоти 
олиро бо Квотаи президентї хатм карда, 
соњибмаълумот шудаанд. Илова бар ин 
, зиёда аз 35 њазор духтар муассисањои 
тањсилоти олии кишварњои хориљиро хатм 
карда, соњибмаълумот гардидаанд. Њоло 
аз 214 њазор нафар донишљўи муассисањои 
тањсилоти олии кишвар 90 њазор нафар ё 42 
фоизро духтарон ташкил медињанд.

Инчунин, ба занону бонувон барои 
пешбурди кор ва фаъолияташон дар панљ 
соли охир маблаѓи ќарзї ба андозаи 12,1 
миллиард сомонї пешнињод шудааст. Ин 
бори дигар собит менамояд, ки давлат 
ва Њукумати Тољикистон ба бонувон та
ваљљуњи хоса зоњир намуда, барои татбиќи 
сиёсати давлатии занону духтарон љињати 
дастгирии моддию маънавии онњо тад
бирњои зарурї меандешанд.

Њар як Паёми Президенти љумњурї 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба занону 
бонувони кишвар низ неруи тоза бахшида, 
масъулияти онњоро дучанд мегардонад. 
Бонувон љавобан ба ѓамхорињои рўзафзун 
ва бемисли Њукумати Љумњурии Тољикис
тон вазифадоранд, ки бо дарки баланди 
масъулияти шањрвандї ва ќарзи инсонї 
тамоми нерую ѓайрат ва кўшишу зањмати 
хешро барои њифз, нигањдошт ва тањки
ми дастовардњои замони истиќлолияти 
давлатї, вањдати миллї, манфиатњои 
миллї ва таъмини ояндаи дурахшони 
Ватани мањбубамон равона намоянду бо 
тамоми њастиашон талош варзанд, то кохи 
истиќлоли давлати Тољикистон дар њама 
давру замонњо пурљилою муњташам ва 
устувору бегазанд бошад.

Гулбањор РАЊМОНОВА,
«Садои мардум»

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

27-уми январи соли 2025 Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо Президенти Љумњурии 
Беларус муњтарам Александр Лукашенко 
суњбати телефонї анљом доданд.
Сарвари давлати мо муњтарам Александр 

Лукашенкоро ба муносибати аз нав интихоб гар
диданашон ба маснади олии давлатии Љумњурии 
Беларус самимона табрик гуфта, ба ў сињатман
дии комилу комёбињои навин бар нафъи рушду 

пешравии минбаъдаи мардуми дўсти Беларус 
орзу намуданд.

Дар рафти суњбат Пешвои миллат сањми 
муњтарам Александр Лукашенкоро дар тањкиму 
тавсеаи муносибатњои байнидавлатии Тољикистону 
Беларус таъкид карданд. Дар ин зимн љараёни 
хуби рушди шарикии стратегии њар ду кишвар зикр 
карда шуд.

www.prezident.tj
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АМРИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Абдуллозода Алишер Њамид бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз ва
зифаи муовини сардори раёсати мудофиа ва тартиботи њуќуќии Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 январи соли 2025, №АП-729

АМРИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Худоёрзода Худоёр Бахтиёр бинобар сабаби ба кори дигар гузаштан аз 
вазифаи сардори раёсати молияи Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 январи соли 2025, №АП-730

АМРИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Саидзода Тољиддин Ниёз муовини якуми Роњбари Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон таъин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 январи соли 2025, №АП-731

АМРИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Љумъазода Мањмуд сардори раёсати молияи Дастгоњи иљроияи Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон таъин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 январи соли 2025, №АП-732

АМРИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Абдуллозода Алишер Њамид сардори раёсати мудофиа ва тартиботи 
њуќуќии Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон таъин карда 
шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 январи соли 2025, №АП-733

АМРИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Холиќзода Љонибек сардори раёсати њуќуќи Дастгоњи иљроияи Прези
денти Љумњурии Тољикистон таъин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 январи соли 2025, №АП-734

АМРИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Собирзода Нуралї Миралї муовини сардори раёсати молияи Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон таъин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 24 январи соли 2025, №АП-735

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 24 январи соли 2025, №70, ш. Душанбе

Дар бораи муовини якуми раиси Корхонаи воњиди давлатии 
«Бонки амонатгузории Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» таъин 

намудани Худоёрзода Х.Б.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Худоёрзода Худоёр Бахтиёр муовини якуми раиси Корхонаи воњиди 

давлатии «Бонки амонатгузории Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» 
таъин карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН

Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї-Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни ироаи Паёми 
навбатиашон (28-уми де-
кабри соли 2024)  солњои 
2025-2030-ро «Солњои руш-
ди иќтисоди раќамї ва ин-
новатсия» эълон намуданд. 

Марњилаи муосир дар таъ
рихи мављудияти инсон бо номи 
«Рушди технологияњои иттило
отї, љањонишавї ва таѓйироти 
иљтимоию фарњангї» машњур 
буда, ба рушди босуръати сано
ати технологї, ки мањсулоти он 
ќариб дар тамоми соњањои њаёти 
љамъиятї истифода мегардад, 
такони љиддї бахшид. Дар ин 
замина шабакањои телекоммуни
катсионии љањонї пайдову васеъ 
пањн гаштанд, ки боиси таѓйироти 
назаррас дар муносибатњои иљти
мої гардид. 

Зимнан, инноватсия ва тех
нологияњои раќамї ба баланд 
бардоштани маърифати њуќуќї 
низ таъсири назаррас расонида, 
воситаи пањнкунандаи иттило
оти њуќуќї мањсуб мешавад. 
Дар замони муосир аксарият 
аз технологияњои раќамї, аз 
љумла смартфонњо, планшетњо, 
замимањои мобилї, интернет, 
почтаи электронї, платфор
мањои иљтимої, барномањои 
компютерї, махзани маълумот, 
низоми идоракунї, истифода ме
баранд, ки дар сурати самаранок 
истифода  шудан метавон маъ
рифати њуќуќии ањолиро баланд 
бардошт. 

Ќобили зикр аст, ки истифо
даи технологияњои раќамї дар моддаи 6 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санадњои меъёрии њуќуќї» муќаррар шу
дааст. Тибќи моддаи мазкур фаъолияти 
њуќуќэљодкунї дар асоси истифодаи ва
сеи технологияи иттилоотї ба роњ монда 
мешавад. Технологияи иттилоотї дар 
даврањои банаќшагирии тањияи лоињаи 
санадњои меъёрии њуќуќї, ќабул, интишори 
санадњои меъёрии њуќуќї, дастрас наму
дани маълумот оид ба санадњои меъёрии 
њуќуќї истифода мешавад. 

Истифодаи технологияи иттилоотї 

дар фаъолияти њуќуќэљодкунї метавонад 
аз љумла, бо роњњои зерин амалї карда 
шавад:

 љойгир намудани лоињаи санадњои 
меъёрии њуќуќї дар сомонањои расмии 
маќомоти њуќуќэљодкунанда (ба истис
нои лоињаи санадњои меъёрии њуќуќї, ки 
маълумоти дорои сирри давлатї ё сирри 
дигари бо ќонун њифзшавандаро дар бар 
мегиранд);

 истифодаи сомонањои расмї бо маќ
сади муњокимаи пешакии лоињаи санадњои 
меъёрии њуќуќї;

 пањн намудани иттилоот оид ба 
љаласањои маќомоти ќонунгузор, дигар 
маќомоти њуќуќэљодкунанда, ќабули са
надњои меъёрии њуќуќии нав, ќатъи амали 
санадњои меъёрии њуќуќї, ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба санадњои меъёрии 
њуќуќї.

Бо такя бо ин далелњо метавон гуфт, ки 
технологияњои раќамї яке аз воситаи асо
сии дастрасии маълумот оид ба санадњои 
меъёрии њуќуќї мебошад, зеро  ба ин роњ 
љомеаи шањрвандї метавонад санадњои 
меъёрии њуќуќии барои худ зуруриро даст
рас намояд ё маълумоти зарурї гирад. 

Дар доираи «Солњои рушди иќтисоди 
раќамї ва инноватсия» љињати баланд 
бардоштани маърифати њуќуќии шањрван
дон зарур медонем, ки корњои зерин анљом 
дода шаванд:

 Ташкили платформањои раќамї. Ба

рои дастрасї ба аудиторияи васеъ таш
кил кардани вебсайт ё барномаи мобилї 
бо маълумоти њуќуќї хеле муњим аст. Ин 
платформањо бояд интерфейси истифо
дабаранда дошта бошанд ва дастрасї ба 
онњо осон бошад. 

 Мундариља. Барои љалб кардани та
ваљљуњи истифодабарандагон мундариљаи 
њуќуќї бояд бо забони сода ва фањмо тањия 
шавад. Ин метавонад маќолањо, видеоњо 
ва инфографикањоро дар бар гирад. Илова 
бар ин, тањияи курсњо ва тренингњои он
лайнї метавонад ба таълими мукаммали 

њуќуќї мусоидат менамояд. 
 Истифодаи воситањои интерактивї. 

Гурўњњо дар шабакањои иљтимої метаво
нанд њамчун платформањо барои мубоњиса 
ва мубодилаи маълумоти њуќуќї истифода 
шаванд. Истифодаи чатботњо барои љавоб 
додан ба саволњои њуќуќии корбарон низ 
самаранок аст, зеро онњо имкон доранд дар 
ваќти воќеї маълумоти заруриро пешнињод 
кунанд.

 Таълим ва таблиѓ. Ташкили вебинарњо 
ва эфир дар шабакањои иљтимої мета
вонад ба таълими њуќуќї кумак намояд. 
Њамкорї бо ташкилотњои љамъиятї ва 
давлатї барои пањн кардани иттилоот ва 
баргузории чорабинињои омўзишї низ хеле 
муњим аст.

 Мониторинг ва бањодињї. Мониторинг 
ва бањодињии фаъолияти платформаи 
раќамї барои фањмидани самаранокии он 

муњим аст. Инро 
метавон тавассу
ти гузаронидани 
назарсанљињо ва 
љамъоварии фик
ру мулоњизањои 
истифодабаран
дагон анљом дод. 
Пас аз љамъо
варии маълумот 
в а  б а њ о д и њ ї , 
платформа ва 
мундариља бояд 
мутобиќи талабот 
ва ниёзњои исти
фодабарандагон 
бењтар шаванд.

Њамин тариќ, 
дар шароити му
осир ањамияти 
инноватсия ва 
технологияњои 
раќамї рўз ба 
рўз меафзояд ва 
эълон гардидани 

солњои 20252030 «Солњои рушди иќтисо
ди раќамї ва инноватсия» љињати вусъат 
бахшидан ба равандњои инноватсионї ва 
истифодаи њамаљонибаи имконияти техно
логияњои раќамї дар иќтисодиёт ва  дигар 
соњањои кишвар хеле муњиму сариваќтист.

Бањоваддин АНСУРЗОДА,
унвонљўи Институти фалсафа, 
сиёсатшиносї ва њуќуќи АМИТ,  
Фирдавс ФОЗИЛОВ, омўзгори кафедраи 
њуќуќи мадании Донишгоњи миллии 
Тољикистон

ДАР ТАТБИЌИ ПАЁМ САЊМГУЗОР БОШЕМ

ИЌДОМИ 
ХЕЛЕ 
МУЊИМУ 
САРИВАЌТЇ

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Па-
ёмашон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон 28 
декабри соли 2024 таъкид 
намуданд, ки «сабаби асо-
сии бадбахтии њар як миллат 
ва давлат эътибор надодан 
ба сифати мактабу маориф, 
сањлангорї кардан ба тар-
бияи кўдак аз хурдсолї ва 
фароњам наовардани муњи-
ти мусоид барои таълиму 
тарбия мебошад».

Чунин андешаронии Сарвари 
давлат бори дигар далели он 
аст, ки масъалаи мазкур ба ма
съалаи стратегии давлат табдил 
ёфта, таќдири њар як наврас 
барои калонсолон муњим арзёбї 
мегардад. Дар замони муосир 

фазои иттилоотї ва тарѓиботии 
Ѓарбу Шарќ барои таъсиррасонї 
ба тафаккури наврасон дар на
барданд, ки далели равшани он 
пайвастани бархе аз љавонони 
ноогоњу зудбовар ба гурўњњои 
террористию экстремистї мебо
шад. Барои волидон, омўзгорону 
донишмандони соњаи сиёсатши
носї, педагогика, равоншиносї 
ва њуќуќшиносї андешидани чо
рањои зарурї ва бетаъхир лозим 
аст, ки сари ваќт пеши роњи чунин 
роњгумзадагии љавонон гирифта 
шавад.

Мусаллам аст, ки дар сиёсати 
иљтимоии кишвар соњаи илму 
маориф њамчун яке аз самтњои 
калидї муайян гардида, Њукума
ти Тољикистон барои рушди он, 
тамоми имконоти худро истифо
да мебарад ва барои таълиму 

тарбияи насли бомаърифату 
соњибњунар ва ворисони сазово
ри халќу давлат пайваста кўши
шу талош дорад. Ин тадбирњо 
боиси бењтар шудани нишон
дињандањои рушди неруи инсонї 
гардида, ба амалишавии афзали
ятњои муайяншуда оид ба сатњи 
зиндагї, саводнокию маърифат, 
давомнокии умр ва дар маљмуъ, 
ба пешравии љомеа, болоравии 
сатњи зењнияти инсон ва фа
роњам овардани шароити мусоид 
барои зиндагии сазовори ањолї 
таъсири мусбат гузоштаанд. 
Њамзамон, собит гардидааст, ки 
мактабу маориф, инчунин, омили 
муњимтарини амнияти миллї низ 
мебошад. Дар љањони пуртазоди 
имрўза фаќат насле, ки дониш ва 
касбу њунарњои замонавиро хуб 
аз худ кардааст, метавонад руш

ди босуботи иќтисодии кишварро 
таъмин намояд.

Омўзгор дар мењвари соњаи 
маориф ќарор дорад ва сатњу 
сифати дониши шогирдон ва 
тарбияи шоистаи онњо мањз ба 
донишу таљриба, малакаю мањо
рати касбї, усули таълим ва ди
гар пањлуњои фаъолияти шахсии 
омўзгор вобастагии зич дорад.

Сарвари мамлакат, њамза
мон, дар хусуси хатарњои љањони 
муосир ва мушкилоти печидаи 
марњилаи њассос таъкид карда, 
аз љумла афзуданд: «Мо бояд 
тамоми саъю талоши худро 
ба хотири ободии Ватанамон, 
пешрафти давлатамон ва боз 
њам бењтар гардидани шароити 
зиндагии мардумамон равона 
созем. Мо бояд мисли њамеша 
сарљамъу муттањид бошем, Вата

намонро сидќан дўст дорем, онро 
соњибї кунем, њисси баланди 
миллї дошта бошем, аз тољик 
будани худ ифтихор намоем ва 
доим дар фикри фарзандони худ, 
хушбахтиву осоиши онњо, ободии 
Ватан, миллат ва давлати хеш 
бошем».

Ин таъкиди Пешвои миллат 
моро водор месозад, ки зира
кии сиё сиро аз даст надода, бо 
кори пурмањсулу созандагї дар 
ободию пешрафти Ватан сањми 
шоиста гузорем.

Маъруфљон МАЊМУДОВ, 
номзади илмњои иќтисодї, 
мудири кафедраи назарияи 
иќтисодии Донишгоњи 
давлатии њуќуќ, бизнес ва 
сиёсати Тољикистон

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар Паёмашон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
28-уми декабри соли 2024 
изњор намуданд, ки «Њукумати 
мамлакат бо маќсади расидан 
ба истиќлоли энергетикї ва 
дар ин замина таъмин намуда-
ни рушди устувори иќтисоди 
миллї бо истифода аз ња-
маи имконияту сарчашмањои 
мављуда, хусусан, манбаъњои 
рушди «энергияи сабз» мун-
тазам чораљўйї карда истода-
аст». Соли 2025 дар вилояти 
Суѓд сохтмони неругоњи барќи 
офтобї бо иќтидори 200 мега-
ватт оѓоз мегардад, афзуданд 
Сарвари давлат.

Дарвоќеъ, оќилона истифода 
бурдани энергияи офтоб, ки ман
баи тамомнашавандаи гармию 
рўшанї мебошад, манфиати зиёд 
хоњад овард. Агар энергияи яксо
лаи ба замин фиристодаи Офтоб
ро њисоб кунем, он ба истифодаи 
90 триллион тонна ангиштсанг 
баробар аст. Танњо дар зарфи 
15 даќиќа офтоб ба сайёраи мо 
он ќадар энергия мефиристад, 
ки ба инсоният тўли як сол кифоя 
мекунад.

Солњои охир истифода аз энер
гияи офтоб дар Чин, Њиндустон, 
ИМА, Германия, Кипр, Туркия, 
Амороти Муттањидаи Араб, Эрон, 
Арабистони Саудї ва ѓайра вусъат 
ёфта истодааст. Мувофиќи маълу
моти раёсати миллии энергетикаи 
Љумњурии Мардумии Чин (NEA), 
соли 2023 иќтидори неругоњњои 

офтобии Чин 55,2 фоиз (216,88 
гигаватт) афзуд. Дар тамоми љањон 
ин нишондињанда 350 гигаваттро 
ташкил дода буд. Њамин тавр, иќти
дори умумии истењсоли неругоњњои 
офтобии Чин дар соли 2023 ба 2920 
гигаватт расид, ки ин баландтарин 
нишондињанда дар љањон мебошад. 
Аз љињати  тавоноии иќтидорњои 
нави насбшуда дар моњњои ян
вароктябри соли 2024 аз њисоби 
неругоњњои офтобї 180 ГВт ва неру
гоњњои шамолї 104 ГВт ба системаи 
энергетикии Чин илова гардид.

Дар маљмуъ, иќтидорњои нави 
неругоњњои офтобию шамолии 
Чин аз неругоњњои њароратии бо 
ангиштсанг коркунанда зиёд шуд. 
Гузаштан ба истифодаи неруи 
офтоб њам љанбаи экологї ва њам 
иќтисодї дорад. Њар сол дар Чин 1,5 
миллион нафар бо сабаби ифлосии 
њаво (тумани зањролуд) мефавтанд. 
Аз ин рў, Њукумати мамлакат кўшиш 
мекунад бо амалисозии барномањои 
экологї сатњи ифлосшавии њаворо 
кам кунад. Соли 2025 Чин тасмим 
гирифтааст, ки неругоњњои нави 
офтобиро бо иќтидори умумии 
265 гигаватт (265 000 мегаватт) ба 
истифода дињад. Њоло калонтарин 
неругоњњои офтобии љањон дар 
мавзеи Руотсяни ноњияи автономии 
Синтзян Уйѓури Чин сохта шудааст, 
ки иќтидораш 4000 мегаватт ме
бошад. Аз њисоби насби панелњои 

офтобї дар Чин сўхтани 2 миллиону 
82 њазору 400 тонна (!) ангиштсанг 
пешгирї гардид.

 Пас аз Чину ИМА аз љињати теъ
доду иќтидори неругоњњои офтобї 
Њиндустон дар љањон љойи сеюмро 
ишѓол менамояд. Соли 2024 дар 
Њиндустон аз њисоби неругоњњои 
офтобї ба низоми энергетикии 
мамлакат боз 24500 мегаватт не
руи барќ изофа шуд, ки ин раќами 
рекордї мебошад. Њамин тавр, 
истењсоли неруи барќ аз њисоби 
манбаъњои барќароршавандаи 
энергия дар ин кишвар ба 209 440 
мегаватт расид, ки 47 дарсади он 
ба неругоњњои офтобї рост меояд. 
Њиндустон маќсад дорад, ки то соли 
2030 нисфи истењсоли неруи барќро 
аз њисоби манбаъњои барќарорша
вандаи энергия (офтоб, бод, об) ба 
роњ монад.

Британияи Кабир соли 2024 ќа
риб 54 дарсади истењсоли барќро 
танњо аз њисоби энергияи шамол, 
офтоб, биомасса, чўбпора ва газ 
аз њисоби партовњо (биогаз) ба 
роњ монд, ки ин нишондињандаи 
рекордист.

Бартарињои «энергияи сабз»ро 
ба назар гирифта, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Па
ёмашон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 28уми декабри соли 
2023 чунин таъкид намуда буданд: 
«Бо маќсади расидан ба њадафњои 

Стратегияи рушди «иќтисоди сабз» 
љињати бунёди неругоњњои барќї 
аз њисоби манбаъњои барќарорша
вандаи энергия ва то соли 2030 ба 
њаљми на кам аз 1000 мегаватт расо
нидани иќтидорњои алтернативии 
истењсоли «энергияи сабз», яъне 
бо истифодаи захирањои офтобиву 
бодї тадбирњои амалї андешида 
шаванд».

Мувофиќи њисоби олимони Ака
демияи миллии илмњои љумњурї, 
агар њамагї 1 дарсади њудуди 
љумњуриро бо панелњои офтобї 
пўшонем, неруи барќе, ки аз онњо 
тавлид мешавад, метавонад 5 
миллиард киловатт/соатро ташкил 
дињад. Интенсивнокии радиатсияи 
офтоб дар кишвари мо ба 1 метри 
мураббаъ 1000 волтро ташкил ме
дињад. Ин нишондињанда дар ќиёс 
бо баъзе кишварњои аврупої, ки 
њоло неругоњњои офтобиро фаровон 
истифода мебаранд, хеле зиёд аст. 
Агар дар љумњурии мо низ мисли 
аврупоињо дар хонањои истиќоматї, 
мактабу муассисањои тандурустї ва 
фарњангию варзиш насби панелу 
обгармкунакњои офтобї васеъ ба 
роњ монда шавад, метавонем аз ин 
њисоб то 20 дарсади талаботи энер
гетикиро ќонеъ намоем. Энергияи 
аз ин њисоб сарфашударо метаво
нем бо нархи баландтар ба хориљи 
кишвар содирот намоем, ки ин ба 
нафъи љумњурї хоњад буд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни сухан
ронї ба муносибати 60солагии 
таъсисёбии АМИТ ба рушди энер
гияи алтернативї таваљљуњ карда, 
чунин таъкид намуданд: «Таљри
баи кишварњои мутараќќї нишон 
медињад, ки тавассути истифодаи 
энергияи офтоб арзиши гармку
нии об ва манзилро то 70 дарсад 
кам кардан мумкин аст. Аз ин рў, 
имрўз дар хонањои шахсї, имо
ратњои баландошёна, мактабу 
беморхона ва корхонањои саноатии 
кишварњои пешрафтаи дунё барои 
гарм кардани об коллекторњои 
офтобї истифода мебаранд». 
Дарвоќеъ, шумораи рўзњои офтобї 
дар Тољикистон вобаста ба мавќеи 
љойгиршавии минтаќањо соле ба 
280330 рўз мерасад, ки ин нисбат 
ба кишварњои аврупої бештар аст. 
Њоло дар Кипр ќариб 90 дарсади 
иморатњо обгармкунаки офтобї 
доранд. Дар Туркия, Олмон, ИМА, 
Марокаш, Чин ва Нидерландия низ 
теъдоди истифодабарандагони 
обгармкунакњои офтобї торафт 
меафзояд. Дар ИМА барномаи «Як 
миллион боми офтобї» самаранок 
амалї гардид.

Аз 27 кишвари узви Иттињоди 
Аврупо дар 25тои он (ѓайр аз Бел
гия ва Венгрия) ба насби панелњои 
офтобї дар балконњо иљозат дода 
шудааст.

Дар Олмон бо маќсади сар
фаи маблаѓ маъракаи гузоштани 
панелњои офтобї дар бом ва бал
конњои хонањои истиќоматї ављ 
гирифта истодааст, зеро барќи 
аз таљњизоти офтобї њосилшуда 
нисбат ба барќи шабакаи умумї се 
маротиба арзон аст. Системањои 
офтобї вобаста ба иќтидор аз 400 
то 1200 евро нарх дошта, дар 56 
сол пулашонро љуброн менамоянд 
ва 1520 соли дигар бепул барќ 
медињанд. То њол дар манзилњои 
сокинони Олмон 400 000 панели 
офтобї насб шудааст, ки 50 000 
ададаш ба соли 2024 рост меояд. 
Тавоноии умумии панелњои офто
бии дар балконњо насбшуда ба 200 
МВт мерасад. Соли 2024 ќариб 59 
дарсади неруи барќи Олмон аз њи
соби манбаъњои барќароршавандаи 
энергия буд. Њукумати ин кишвар 
тасмим гирифтааст, ки то соли 2030 
ин раќамро ба 80 дарсад расонад.

Ин таљрибаро метавонем дар 

љумњуриамон амалї созем. Њоло 
дар ноњияи Мурѓоб, як ќатор макта
бу муассисањои тиббї ва ширкатњои 
алоќа таљњизоти офтобї насб шуда
анд, ки самараноканд. Соњибкорон 
чунин таљњизотро асосан аз Чин, 
Эрон ва Туркия ворид менамоянд. 
Истењсоли чунин таљњизотро мета
вонем дар кишвар низ ба роњ монем. 
Мувофиќи тањќиќоти олимон дар 
наздикии шањри Исфара захираи 
элементи кремний мављуд аст. 
Кремний яке аз элементњои асосии 
таљњизоти офтобї ба шумор мера
вад. Агар олимони љумњурї роњи 
осону арзони истењсоли кремнийро 
ёбанд, истењсоли таљњизоти офто
биро ба роњ монда, ба њар хонаво
даи кишвар неруи барќи доимию 
арзон ва аз љињати экологї тозаро 
дастрас карда метавонем.

Сайфиддин СУННАТЇ, 
«Садои мардум»

РЎЗЊОИ ОФТОБИРО САМАРАНОК 
ИСТИФОДА НАМОЕМ
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Вазъи иќтисодии Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон 
марњила ба марњила бењтар 
гардида, соли 2024 маљмуи 
мањсулоти дохилии вилоят 
ба 2 миллиарду 501,9 млн. 
сомонї расидааст.

Дар ин хусус муовини раиси Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
Мусо Мирзозода зимни љаласа оид 
ба љамъбасти натиљањои рушди 
иќтисодию иљтимоии вилоят дар 
соли 2024 ва вазифањо барои ним-
солаи якуми соли 2025 иттилоъ дод.

Номбурда, инчунин, иброз на-
муд, ки иљрои наќшаи ќисми дарома-
ди буљети вилоят дар соли 2024-ум 
106,5 фоиз таъмин гардид. Соли 
2024 истењсоли мањсулоти саноатї 
ба 307,2 млн. сомонї расид, ки 
нисбат ба соли 2023-юм 50,2 фоиз 
зиёд мебошад. Истењсоли мањсу-
лоти кишоварзї соли гузаш та 980,2 
миллион сомониро ташкил дода, 
дар вилоят 120 гектар боѓњои нав 

бунёд ва 28,6 гектар боѓњои куњна 
барќарор гардиданд.

Фаъолияти Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ВМКБ дар соли 
2024 ќаноатбахш арзёбї гардида, 
изњор шуд, ки афзоиши даромади 
пулии ањолї, зиёд гардидани субъ-

ектњои соњибкорї, рушди соњаи 
саноат бозгўи рушди босуботи 
соњањои гуногуни хољагии халќи 
вилоят мебошад.

М. ИМОМНАЗАР, 
«Садои мардум»

21-уми январи соли 2025 дар ќароргоњи Созмони љањонии 
обуњавошиносї дар шањри Женеваи Конфедератсияи 
Швейтсария оид ба таљлили «Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо» њамоиш баргузор гардид, ки дар он раиси Кумитаи 
њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии Тољикис тон 
Бањодур Шерализода иштирок ва суханронї намуд. 
Дар њамоиш дурнамо барои соли 2025 - «Соли байналмилалии 

њифзи пиряхњо», ки бо ташаббуси Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон дар доираи Ассамблеяи генералии 
Созмони Миллали Муттањид ќабул гардида буд, баррасї шуд.

Њамзамон, баргузории Конфронси байналмилалии сатњи ба-
ланд дар мавзуи «Њифзи пиряхњо: мушкилот ва имконот» аз љониби 
њамраисони шурои машваратї мавриди таваљљуњ ќарор гирифт.

Муовини Дабири кулли Созмони љањонии обуњавошиносї 
хонум Ко Баррет ва ёвари директори генералии ЮНЕСКО оид 
ба илмњои табиатшиносї хонум Лидия Артур Брито вобаста ба 
масъала андешањояшонро иброз карданд.

Инчунин, љонибњои манфиатдор захирањо, воситањо ва роњњои 
њалли масъалањои обшавии пиряхњо, идоракунї ва мониторинги 
захирањои об, хатарњои марбут ба об ва ѓайраро дар асоси уњда-
дорињои миллї ва байналмилалї баррасї намуданд.

Ф. АБДУЛЊАКИМОВА, 
«Садои мардум»

Донишмандони зењнпарвари башар

Соњаи маориф яке аз соњањои 
афзалиятнок ба њисоб рафта, 
зери таваљљуњи роњбарияти олии 
мамлакат ќарор дорад. Ин соњаи 
басо муњим дар даврони соњиб-
истиќлолии мамлакат рў ба тараќќї 
нињода, њамасола бо дастгирии 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, дар шањру навоњии љумњурї 
мактабњои замонавї бо шароитњои 
муосир мавриди бањрабардорї 
ќарор мегиранд. 

Соли 2024 барои ањли маориф 
ва муњассилини муассисањои 
тањсилоти миё наи умумии 

ноњияи Шамсиддин Шоњин соли нек 
буд. Теъдоди зиёди хонандагони ноњия 
дар озмуну олимпиадањои вилоятї ва 
љумњуриявї иштирок намуда, сазовори 

љойњои намоён гардиданд. 
Дар робита ба ин ва вазъи кунунии 

соњаи маорифи ноњия мудири шуъбаи 
маориф Бањодур Давлатзода чунин 
изњори андеша кард: «Дар ин сол бо 
дастгирии роњбарияти олии мамлакат 
шуъбаи маориф соњиби бинои нав 
гардид. Бинои шуъбаи маориф аз 3 
ошёна иборат буда, дорои 9 њуљраи 
корї, маљлисгоњи барњаво ва хобгоњ 
барои кормандон мебошад. Дастовар-
ди дигар иштироки хонандагони ноњия 
дар озмунњои фаннии сатњи вилоят 
ва љумњурї аст. Сазовори 25 љой дар 
вилоят, аз љумла мутаносибан 5 љойи 
якуму дуюм, 15 љойи сеюм ва роњхат 
ба даври љумњуриявї мањсуб мешавад. 
Дар даври љумњуриявї сазовори 8 љой 
гардиданд. Инчунин, дар озмунњои 
љумњуриявии «Илм - фурўѓи маъри-
фат», «Фурўѓи субњи доної китоб аст» 
ва «Тољикистон - Ватани азизи ман» 
хонандагони ноњия иштироки фаъоло-
на намуданд. 

Феълан дар ноњияи Шамсиддин 
Шоњин 48 муассисаи таълимї, аз 
љумла 44 муассисаи миёнаи умумї, 3 
муассисаи асосї ва муассисаи ибти-
дої амал карда, шумораи омўзгорон 
1202 нафарро ташкил медињанд. 
Барои фарогирии кўдакони синни то-
мактабї дар назди њар як муассисаи 
таълимии ноњия марказњои инкишофи 
кўдак фаъолият менамоянд. Њоло дар 
ноњия мактаб-интернат барои кўдакони 
ятиму бепарастор, маркази дарёфт ва 
рушди истеъдодњо, маркази тањсилоти 
иловагї ва коммуникатсионї, инчунин, 
технологияи информатсионї амал 
мекунанд. Дар ноњия њамагї як му-
ассисаи томактабї фаъолият дорад, 
ки 40 кўдак дар ду баст ба тарбия 
фаро гирифта шудаанд. Айни замон 
барои 80 кўдак сохтмони кўдакистони 
замонавї иборат аз ду ошёна идома 
дорад. Соли гузашта тибќи роњхати 
Вазорати маориф ва илм 48 хатмкар-
даи мактабњои тањсилоти олии касбї 

ба кор омаданд. Дар асосї ариза ба 3 
омўзгори љавон замини наздињавлигї 
ва ба 9 нафар ба њар кадом 6 њазор 
сомонї људо шудааст. 

Соли гузашта бо дастгирии Маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Шамсиддин Шоњин 
барои муассисањои таълимии ноњия 
132 компютеру 4 принтер харидорї 
ва аз њисоби соњибкорон 40 компютер 
ва 17 тахтаи электронї дастрас шуд. 

Ба саволи вазъи зимистонгузаронї 
дар муассисањои таълимии ноњия чї 
гуна аст? Бањодур Давлатзода иттилоъ 
дод, ки барои пушти сар намудани 
зимистони солњои 2024 - 2025 барои 
муассисањои таълимии ноњия аз њисо-
би буљети мањаллї 200 тонна ангишт, 
2199 куб њезуми хушк ва 2125 литр 
сўзишвории дизелї харидорї шудааст. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, 
«Садои мардум»

ШАЊРЊОИ БОХТАРУ 
ЛЕВАКАНТ СОЊИБИ 
ТЕХНИКАЊОИ НАВ ШУДАНД

Дар партави дастгирињои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба шањрњои Бохтару Левакант 6 техникаи 
махсуси партовкашию борбардорї ва обпошию 
њамворкунанда туњфа шуд. 

Дастрас гардидани чунин техникањои махсуси ком-
муналї имкон медињад, ки аз ин баъд кўчаю хиёбонњои 
шањрњои Бохтару Левакант тозаю озода нигоњ дошта 
шуда, сатњу сифати хизматрасонии коммуналї ба ањолї 
бењтар гардад. 

Ин ибтикор нишонаи таваљљуњи хос ба хизматрасо-
нии коммуналї ва фароњам овардани шароити созгори 
муњити зист мебошад. 

Раиси вилояти Хатлон Давлаталї Саид зимни 
супоридани техникањо таъкид намуд, ки масъулон бо 
истифода аз имкониятњои мављуда дар тозаву озода 
намудани шањрњо бояд бештар сањм гузоранд.

 
С. СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

ЧЕМПИОНАТИ 
CAFA-2025 
ОЃОЗ МЕШАВАД

Аз 9 то 16 феврали соли 2025 
дар шањри Душанбе чемпионати 
Ассотсиатсияи футболи Осиёи 
Марказї баргузор мегардад. Дар 
чемпионат дастаи мунтахаби 
занонаи футзали Тољикистон 
иштирок хоњанд кард.
Бањром Ёрматов, сармураббии нави 

дастаи мунтахаби занонаи футзали 
Тољикистон ба љамъомади тамринї, ки 
як њафта идома мекунад, 22 нафар - 3 
дарвозабон ва 19 бозингарро даъват 
кардааст. Ба рўйхати нињоии даста барои 
иштирок дар чемпионати CAFA-2025-ум 
14 бозингар дохил мешаванд.

Ёдрас мешавем, ки дар чемпионати 
CAFA-2025 оид ба футзал байни занон 
дастањои мунтахаби занонаи Тољикис-
тон, Эрон, Ўзбекистон, Ќирѓизистон 
ва Туркманистон иштирок мекунанд. 
Бозињои мусобиќа дар ќасри теннис ва 
маљмааи варзиши обии шањри Душанбе 
баргузор мешаванд.

Г. РАЊМОНОВА,
«Садои мардум»

БАРРАСИИ ДУРНАМОИ ТАЉЛИЛИ 
«СОЛИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ 
ЊИФЗИ ПИРЯХЊО»

ШАМСИДДИН ШОЊИН. МАОРИФ ДАР ЊОЛИ РУШД АСТ

ВМКБ. МАЉМУИ МАЊСУЛОТИ 
ДОХИЛЇ 8,2 ФОИЗ АФЗУД

Дар тиб бо китобњои «Ал-Ќо-
нун» («Ал-Ќонун» бузург-
тарин донишномаи тиббї 
дар љањон эътироф шуда-
аст) ва «Аш-Шифо» машњур 
аст. Аммо набояд фаромўш 
кард, ки ў дар омўзиш ва 
инкишофи илмњое, чун ки-
миё, математика, физика, 
равоншиносї, нуљум низ 
сањми мондагор дорад. Аз 
ў чун падари геология низ 
ёд мекунанд. Кашфиёт ва 
ихтирооти Абуалї ибни Сино 
дар илмњои риёзї, нуљум, 
физика, њандаса кадомњо-
янд ва чаро дар ин маврид 
камтар медонем? Ба хотири 
дарёфти посух ба ин ва суол-
њои дигар бо доктори илми 
физика-математика профес-
сор Абдулњай Комилї суњбат 
анљом додем: 
- Пеш аз посух ба суол ме-

хоњам хонандагони рўзнома до-
нанд, ки кашфиёт ва ихтироъ як 
чиз нестанд. Дар ин боб њанўз 
пеш аз милод Буќрот (Буќроти 
риёзидон, на Буќроти табиб) ва 
Суќрот бо њам бањс карда, собит 
кардаанд, ки кашфиёт муаммо ва 
ё чизе мебошад, ки дар табиат 
ќаблан вуљуд доштааст ва он бо 
мурури замон аз љониби дониш-
манде ошкор мешавад. Масалан, 
љазирањои Антил, ќисми шимолии 
соњилњои Америкаи Љанубї ва 
ќисми љанубии Бањри Кариби 
соњилњои Америкаи Шимолї ќаб-
лан вуљуд доштанд, аммо онњоро 
солњои 1492-1503 Хиристофор 
Колумб кашф кард. Дар илм њам 
ин гуна аст. Ќонуни Паскал вуљуд 
дошт, аммо чун Паскал онро кашф 
намуд, дар таърихи илм бо номи 
ў сабт гашт. 

Ихтироъ бошад, чизеро ме-
гўянд, ки аслан дар табиат вуљуд 
надорад. Он дар натиљаи омўзишу 
тањќиќ ба вуљуд меояд. 

- Аз ин нуктаи назар Абуалї 
ибни Сино кашшоф аст ё ихти-
роъкор?

- Њам кашшоф, њам ихтироъ-
кор. Дар њандаса кашфиёт, дар 
нуљум, физика, химия, тиб њам 
кашфиёт дорад, њам ихтироъ.

Чун табиб маъруфияти беш-
тар пайдо намудани ў бесабаб 
нест. Азбаски Абуалї ибни Сино 
бештар аз лињози тиб тањќиќ 
шудааст, чун табиб машњур аст, 
хоса миёни донишмандони Ѓарб. 
Аврупоињо њанўз дар асри XII ўро 
аз рўи асараш «Ал-Ќонун» шинох-
танд ва табиби маъруф эътироф 
карданд. Чун аз илми тибби Сино 
огоњ шуданд, табиб ва чун фал-
сафаашро омўхтанд, файласуф 
номаш бурданд. Аммо Сино дар 
баробари ин, асосгузори жанри 
рубоии фалсафї бо забони тољикї 
мебошад, ки онро ба нуќтаи комил 
Хайём расонидааст. Сањми ў дар 
рушди илмњои дигари табиию риё-
зї кам нест. Бо сабаби он ки ин 
самтњои тањќиќоти ў њанўз пурра 
омўхта нашудааст, дар ин бора 
камтар медонем. Њол он ки дар 
таърих илм аз масъалањои сода 
(элемантарї)-и риёзиёт чанд 
мас ъа ла бо номи Абуалї ибни 
Сино (Авитсенна) собит аст. 

Чунончї, масъалаи таќсимша-
вии ададњо ба адади 9, агар адади 
ба 9 таќсимшаванда баќияи 1 ё 8 
дошта бошад, пас мураббаи (квад-
рати) онро ба 9 таќсим намоем, 1 
баќия мемонад;

Агар адади ба 9 таќсимша-
ванда баќияи 2 ё 7 дошта бошад, 
пас мураббаи онро ба 9 таќсим 
намоем, 4 баќия мемонад;

Агар адади ба 9 таќсимшаван-
да баќияи 1, 4 ва ё 7 дошта бошад, 
пас мукааби (куби) онро бар 9 
таќсим намоем, 1 баќия мемонад;

Агар адади ба 9 таќсимшаван-
да баќияи 2, 5 ва ё 8 дошта бошад, 
пас мукааби онро бар 9 таќсим 
намоем, 8 баќия мемонад; 

Агар адади ба 9 таќсимшаван-
да баќияи 3 ё 6 дошта бошад, пас 
мукааби он бар 9 бе баќия таќсим 
мешавад.

Дар мактаби миёна ба мо 
одатан нишонањои таќсимшавии 
ададњоро ба ададњои 2, 3, 5 ме-
омўзониданд. Нишонањои таќсим-
шавї ба 9, 6, 7 вуљуд надошт, вале 
ман њини омўзиши осори Сино 
дидам, ки ў дар ин маврид иттилои 
љолиб додааст.

Унсурњои њандаса (геометрия) 
ва илми њисоб (арифметика)-ро 
људогона фањмида, њар дуро якљо 
илми риёзиёт мешуморад. Абуалї 
ибни Сино илмњои манозир (оп-
тика), љирри саќил ва њиял (меха-
ника) инчунин, илми мусиќиро ба 
риёзиёт шомил мекард. Ин ба он 
хотир буд, ки илмњои зикргардида 
дар асоси унсурњои содаи илми 
риёзї омўхта мешаванд. Ин ва ди-
гар масъалањои риёзї дар асарњои 
«Донишнома», «Китоб-уш-шифо», 
ва «Китоб-ун-наљот»-и донишманд 
дарљ шудаанд. 

Абуалї ибни Сино дар «До-
нишнома» ададро маљмуи воњидњо 
таъриф додааст, ки агар ба таъри-
хи риёзї назар афканем, ин гуна 
таъриф хоси ададњои натуралии 
калон аз 1 мебошанд. 

Чизи дигари љолиб он аст, ки 
ў истилоњњои илмии тољикї низ 
баён кардааст. Масалан, гуфта 
буд: «њаракатро ба порсї (тољикї) 
«љунбиш» гўянд». Яъне, ў таъкид 
мекунад, ки «њаракат» калимаи 
арабї буда, «љунбиш» тољикї аст. 
Таваљљуњ зоњир кунед, ки то имрўз 
дар миёни тољикон ибораи «њаракат 
намудан»-ро «биљунб» мегўянд. 

- Сањми ўро дар рушди илми 
астрономия чї гуна арзёбї ме-
кунед? 

- Ба наздикї ду донишманди 

олмонї дарёфтанд, ки Сино ња-
ракати Муштариро аз хатсайри 
Офтоб пешгўї карда будааст. Ин 
суханро ќаблан аз шодравон ака-
демик Мўсо Диноршоев шунида 
будам. 

Абуалї ибни Сино дар самти 
астрономия њашт сол тањќиќу 
омўзиш анљом дода, 20 таълифот 
ба мо мерос гузоштааст. Мута-
ассифона, ин осор ба сабаб њои 
гуногун ба таври бояду шояд омўх-
та нашудаанд. Аммо худи њамин 
далел, ки њашт соли њаёти хешро 
ба омўзиши астрономия сарф кар-
даву дар ин самт 20 асар таълиф 

намудааст, кофист, то хонандагон 
сањми ўро дар рушди астрономия 
дарк намоянд. 

Чизи дигаре, ки мехоњам хо-
нандагон бидонанд, ин аст: асбо-
беро, ки бо номи «нониус» маъруф 
аст. Асбобе, ки соли 1542 аз 
љониби олими португалї Педро 
Нуниетс ихтироъ шуда, ба номи 
ў сабт шуд, њануз 500 сол ќабл 
аз Педро Абуалии Сино барои 
омўзиши љирмњои осмонї ихтироъ 
намуда буд. 

- Дуруст аст, ки дар физика 
Сино аввалин нафаре буд, ки 
фарќи байни суръати нур ва 
садоро ќиёс кардааст?

- Бале. Њоло миёни олимони 
физика андешае роиљ аст, ки бори 
аввал Нютон ва Гюгенс дар ин 
бора гуфтаанд. Аммо Сино ќабл аз 
инњо таъкид намуда буд, ки раъду 
барќ дар як замон тавлид меша-
ванд, вале аввал мо чароѓакро ме-
бинем, андак баъд садои раъдро 
мешунавем. Ин таъкид ишора ба 
он дорад, ки суръати нур аз садо 
бештар аст. Ѓайр аз ин, аз паси 
булури мудаввар чаппа вонамуд 
шудани расмњоро низ Абуалии 
Сино шарњ дода буд. 

Бори нахуст ў шарњ дод, ки 
чаро шахси болои кўњ истода 
садои нафари дар поинбударо 
хубтар мешунавад. Ин масъала ба 
ќисми акустикаи илми физика та-
аллуќ дорад. Абуалии Сино баъзе 
масъалањои марбут ба физикаро 
дар асарњои энсиклопедии худ 
«Донишнома», «Китоб-уш-шифо», 
«Китоб-ун-наљот», «Ал-ќонун-фи-
тиб» ва дигар асарњои фалсафи-
аш бањс кардааст. Ба ќалами ў 

рисолањои махсусе низ тааллуќ 
доранд, ки дар бобњои гуногуни 
илмњои табиатшиносї бањс меку-
нанд. «Меъёр-ул-уќул дар фанни 
љарри исќол», «Ќурозаи табииёт» 
аз љумлаи онњоянд. 

Дар физика Сино ќонунеро 
кашф карда, онро «майл» номида 
буд. Баъдан, Жан Буридан - до-
нишманди асри XIII фаронсавї 
онро омўхта, «импетус» номид. 
Вале он њоло чун ќонуни якуми 
Нютон бо номи «импулс» маълум  
аст.

Асари дигари Абуалї ибни 
Сино, ки дар он баъзе масъа-
лањои физикаи атмосферї муои-
на мешавад, «Рисола-фи-асбоб 
ва-ар-раъд» («Рисола дар зикри 
сабабњои раъд») мебошад.

Дар бораи чигунагии дидор 
(биниш) Абуалї ибни Сино анде-
ша ва назарияњои донишмандони 
то замони хешро (назарияњои 
то замони ў дар мавриди биниш 
чунин буд, ки чашм аз худ нур 
бароварда, ашё ва атрофро ме-
бинад. Тибќи назарияи дигар, љисм 
аз худ нур мебарорад ва мо онро 
мебинем) инкор мекунад. Мегўяд 
ин нур аст, ки ба љисм мерасад ва 
дар натиља мо љисм ва атрофро 
мебинем. Умуман, дар рушди бис-
ёр бахшњои физикаи замонаш, аз 
љумла механика, статика, динами-
ка, акустика, оптика, Сино сањми 
бузург дорад.

- Маълум мешавад, ки њама 
кашфиёте, ки Ибни Њайсами 
Басрї дорад, хоса дар опти-
каи физикї, биологї ё биниш, 
Абуалї ибни Сино онњоро хеле 
инкишоф додааст…

- Дуруст ќайд кардед. Воќеан, 
дар таърихи илм сањми Абуалї 
ибни Сино хоса дар тањќиќ ва 
рушди оптика, махсусан оптикаи 
биологї, аз Ибни Њайсами Басрї 
камтар нест.

- Пас, чаро мањз Ибни Њай-
сами Басрї дар љањон чун па-
дари оптикаи муосир эътироф 
шудааст?

- Оптикаи биологии Ибни Њай-
сами Басрї тањќиќ шудааст, аммо 
таълифот, тањќиќот ва андешањои 
Абуалї ибни Сино дар оптикаи 
биологї њанўз омўхта нашудаанд. 
Бо ин сабаб, дар олами Аврупои 
лотинї Абуалии Њасан ибни Њай-
сами Басрї на танњо саромади 
оптикаи физикї, балки њамчун 
асосгузори илми таљрибавии му-
салмонон низ шинохта шудааст, 
њол он ки ин ду донишманд дар як 
замон зиндагї ва фаъолият карда, 
дар илм назария ва кашфиёти 
монанд доранд. 

Номи Абуалї ибни Сино аз 
байни файласуфон, аз ќаби-
ли Суќрот (Сократ), Зимиќртис 
(Демок рит), Афлотун (Платон), 
Арасту (Аристотел) ва дигарон 
вирди забонњост, аммо њељ нафар 
аз файласуфони маъруфи зикр-
шуда дар тиб ва риёзиёту шеър 
дар радифи ў нестанд. Дар тиб 
номи Абуалї ибни Сино миёни 
табибони аввали љањонї Буќрот 
(Гиппократ), Љолинус (Гален) 
ва Абубакр ибни Закариёи Розї 
дурахшон аст, аммо њељ нафар 
аз ин табибон дар риёзиёту та-
бииёт ва шеър назири ў нестанд. 
Дар илмњои риёзиву табиї номи 
Абуалї ибни Сино миёни номи 
донишмандоне чун Аршимидиус 
(Архимед), Фисо ѓуриус (Пифагор), 
Ибархус (Аристарх), Уќлидус (Ев-
клид) ва дигарон љой дорад, аммо 
њељ нафар аз донишмандони зи-
кршуда дар тиб ва шеър баробар 
ба ў нестанд. Дар шеър бошад, 
Абуалї ибни Сино асосгузори 
жанри рубоии фалсафї бо забони 
тољикї мебошад, вале њељ шоири 
мо дар илми тиб ва риёзї монанди 
Абуалї ибни Сино нашуд. Сино 
воќеан, нобиѓа буд. Нобиѓае, ки 
дар тўли чандин аср як маротиба 
зуњур мекунад. 

Мусоњиб Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

АБУАЛЇ ИБНИ СИНО
Баробари ба забон гирифтани номи донишманди овозадори тољик Абуалї ибни Сино пеши назар 
фаъолияти тиббии ў меояд. Ин иќтибос: «Пизишкї набуд, онро Буќрот (460-370) ба вуљуд овард, 
пизишкї мурда буд, онро Љолинус (Гелен 129-215) зинда кард, пизишкї пароканда буд, онро Закариёи 
Розї (865-925) фароњам овард ва пизишкї ноќис буд, онро Абуалї ибни Сино (980-1037) комил 
намуд» аз китоби «Буалинома»-и муњаќќиќ А. Комилї далели раднопазирест, ки ў дар рушди тибби 
љањон сањми нозудуданї дорад.
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КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

14 феврали соли 2025 озмуни №2-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 238-53-56; муовин 
 238- 54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисод 
238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 238-58-93; муњаррири шуъбаи ахбор 238-52-97; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; ШНТЉ 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 27 январи 
соли 2025, соати 15:15

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33945 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

т/р Дорандаи баланс
Суроѓаи  

дорандаи баланс
Тавзењоти объекти 

иљора ва суроѓаи он
Таъинот

Нархи ибти-
доии солонаи 
объекти иљора 

(бо сомонї)

Муњлати 
иљора

1
Муассисаи давлатии «Маркази 

миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон - Шифобахш»

шањри Душанбе, кўчаи  
Исмоили Сомонї 59

масоњати 2 м2 аз њисо-
би њудуди  муассиса

техникї 1272 1 сол

2
Корхонаи давлатии таъминот ва 

савдои  «Китоб»
шањри Душанбе, кўчаи 
Неъмат Ќарабоев 17

масоњати 11 м2 аз 
њисоби њудуди  корхона

техникї 6672 1 сол

3
Муассисаи давлатии «Маркази 

миллии ташхису табобат ва 
таълимї»

шањри Душанбе, кўчаи 
Дењотї 48

масоњати 17,5 м2 аз њи-
соби њудуди муассиса

техникї 10428 1 сол

4

Сарраёсати таъсиррасонии 
 фаъол ба љараёнњои метеороло-
гии Кумитаи њолатњои фавќулода 

ва мудофиаи граждании назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

шањри Њисор, х.Шараф, 
уч. Шўроб - Искандар

масоњати 38 м2 аз њисо-
би њудуди корхона

техникї 22836 1 сол

5

Сарраёсати таъсиррасонии 
 фаъол ба љараёнњои метеороло-
гии Кумитаи њолатњои фавќулода 

ва мудофиаи граждании назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

ноњияи Шањринав, 
љамоати Чузї

масоњати 27 м2 аз њисо-
би њудуди корхона

техникї 16248 1 сол

6

Сарраёсати таъсиррасонии 
 фаъол ба љараёнњои метеороло-
гии Кумитаи њолатњои фавќулода 

ва мудофиаи граждании назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

шањри Турсунзода,
х. А.Миралиев, дењаи 

Кулоклитеппа

масоњати 23,5
 м2 аз њисоби њудуди 

корхона
техникї 14136 1 сол

7
Муассисаи давлатии «Китобхо-

наи миллии Тољикистон»
шањри Душанбе, кўчаи 

Тењрон 5
масоњати 5 м2 аз њисо-

би њудуди муассиса
техникї 3045 1 сол

8
Ширкати сањомию холдингии 

кушодаи «Барќи Тољик»

шањри Турсунзода, 
майдони зеристгоњи 

Регар-500

масоњати 11 м2 аз 
њисоби њудуди корхона

техникї 6625 1 сол

9
Ротаи махсуси зудамали милит-
сия дар назди Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Рањмон Набиев 167 

масоњати 2 м2 аз хисо-
би њудуди корхона

техникї 1272 1 сол

10
Ќушўнњои сарњадии Кумитаи 
давлатии амнияти миллии 

Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Нусратулло Махсум 59

масоњати 13 м2 аз 
њисоби њудуди корхона

техникї 7812 1 сол

11
Муассисаи давлатии «Театри 

давлатии љавонони Тољикистон 
ба номи М. Воњидов»

шањри Душанбе, хиёбо-
ни Неъмат Ќарабоев 25

масоњати 14 м2 аз 
њисоби њудуди корхона

техникї 8603 1 сол

12
Корхонаи воњиди давлатии Бон-
ки саноативу содиротии Тољикис-

тон «Саноатсодиротбонк»

шањри Душанбе, хиёбо-
ни С. Шерозї 21

масоњати 4 м2 аз 
њисоби њудуди корхона

техникї 2412 1 сол

13
Агентии обуњавошиносии Куми-
таи њифзи муњити зисти назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Бобољон Ѓафуров 373

масоњати 9 м2 аз 
њисоби њудуди корхона

техникї 5412 1 сол

14
ЉСК «Ширкати 

Алюминийи Тољик»
шањри Турсунзода

масоњати 2 м2 аз 
њисоби њудуди корхона

техникї 1212 1 сол

15
Вазорати мењнат, муњољират 

ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Алишер Навої 5/2 

масоњати 6 м2 аз 
њисоби њудуди корхо-
на, воќеъ дар шањри 
Душанбе, хиёбони 

Борбад 71

техникї 1212 1 сол

16
КВД «Маркази миллии ташхису 

табобат ва таълимї»

шањри Душанбе, 
кўчаи Дењотї 48

масоњати 4 м2 аз 
њисоби њудуди корхона

техникї 2410 1 сол

17
Вазорати корњои дохилии 

Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Шерозї 31

масоњати 10 м2 аз 
њисоби њудуди корхона

техникї 6012 1 сол

18 КВД КТН «Шарќи озод»
шањри Душанбе, 

хиёбони С. Шерозї 16
масоњати 2 м2 аз 

њисоби њудуди корхона
техникї 2454 1 сол

19
Филиали ЉСК «Шабакањои таќси-
моти барќ» дар шањри Гулистон

шањри Гулистон, 
кўчаи Истиќлол 113

масоњати 32,3 м2 аз 
њисоби њудуди корхона

техникї 19448 1 сол

20

Корхонаи давлатии кишоварзии 
«Палос»-и Агентии таъмини 

амволи махсуси назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

шањри Бўстон, 
кўчаи Комсомолская1

масоњати 22 м2 аз 
њисоби њудуди корхона

техникї 13348 1 сол

21
Филиали ЉСК «Шабакањои таќси-

моти барќ» дар шањри Исфара
шањри Исфара, кўчаи 

Чапаев 27
масоњати 30 м2 аз 

њисоби њудуди корхона
техникї 18021 1 сол

22
КВД «Фулузоти нодири 

Тољикис тон» дар вилояти Суѓд
шањри Чкалов, кўчаи 

Опланчук 10
масоњати 49,61 м2 аз 

њисоби њудуди корхона
техникї 29766 1 сол

23
Филиали Институти зироаткории 
Академияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон дар вилояти Суѓд

ноњияи 
Бобољон Ѓафуров,
љамоати Исфисор, 
дењаи Дашти Амин, 

кўчаи А. Алиев 1

масоњати 6 м2 аз 
њисоби њудуди корхона

техникї 3600 1 сол

24

Раёсати Агентии суѓуртаи 
иљтимої ва нафаќаи Њукумати 

Љумњурии Тољикистон 
дар вилояти Суѓд

шањри Конибодом, 
кўчаи Њ. Содиќ 45

масоњати 20 м2 аз 
њисоби њудуди корхона

техникї 12000 1 сол

25
Раёсати минтаќавии гумрукї дар 

вилояти Суѓд
шањри Хуљанд, 

кўчаи Р. Њољиев 28
масоњати 6 м2 аз њисо-

би њудуди корхона
техникї 3600 1 сол

26
КВД «Нури Ховар», 

шањри  Истиќлол
шањри Истиќлол, 
микроноњияи 1

масоњати 20 м2 аз њисо-
би њудуди корхона

техникї 12000 1 сол

27
Муассисаи давлатии 

«Мењмонхонаи Хатлон»
шањри Кўлоб, хиёбони 

Исмоили Сомонї 6 
масоњати 5 м2 аз њисо-

би њудуди корхона
техникї 3000 1 сол

28
Муассисаи давлатии «Хољагии 

љангали вилояти Хатлон»
ноњияи Данѓара, љамоа-

ти дењоти Себистон 
масоњати 42 м2 аз њисо-

би њудуди корхона 
техникї 25200 1 сол

29
Вазорати мудофиаи Љумњурии 

Тољикистон
шањри Душанбе, кўчаи 

Фотењ Ниёзї 54
масоњати 13 м2 аз њисо-

би боми бино
техникї 7800 1 сол

30
Вазорати мудофиаи Љумњурии 

Тољикистон
шањри Душанбе, кўчаи 

Фотењ Ниёзї 54
масоњати 12 м2 аз њисо-

би боми бино
техникї 7200 1 сол

31
Вазорати мудофиаи Љумњурии 

Тољикистон
шањри Душанбе, кўчаи 

Фотењ Ниёзї 54
масоњати 13 м2 аз њисо-

би боми бино
техникї 7800 1 сол

32
Вазорати мудофиаи 

Љумњурии Тољикистон
шањри Душанбе, кўчаи 

Фотењ Ниёзї 54 
масоњати 13 м2 аз 
њисоби боми бино

техникї 7800 1 сол

33
Донишгоњи техникии Тољикистон 

ба номи академик М.С.Осимї

шањри Душанбе, 
кўчаи академикњо Раља-

бовњо 10

масоњати 8 м2 аз 
њисоби бино факултет

«Наќлиёт»
савдо 4416 3 сол

34
Муассисаи давлатии «Маркази 

миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон - Шифобахш»

шањри Душанбе, 
кўчаи Исмоили 

Сомонї 59

масоњати 59,94 м2 
аз њисоби бинои 

толори маљлисгоњ

хизматра-
сонї

17982 3 сол

35

Муассисаи давлатии  «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои
 фарматсевтї ва молњои тиб-
бї»-и Вазорати тандурустї ва 

њифзи иљтимоии ањолии
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов 6/7

утоќи кории №62 бо 
масоњати 25 м2 аз 

њисоби бинои №14А
утоќи корї 10500 1 сол

36

Муассисаи давлатии  «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои
 фарматсевтї ва молњои тиб-
бї»-и Вазорати тандурустї ва 

њифзи иљтимоии ањолии
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов 6/7

анбори №38  
бо масоњати 134 м2 

аз њисоби бинои №38А
анбор 45024 1 сол

37

Муассисаи давлатии  «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои
 фарматсевтї ва молњои тиб-
бї»-и Вазорати тандурустї ва 

њифзи иљтимоии ањолии
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов 6/7

утоќи кории №26 
бо масоњати 24 м2 

аз њисоби бинои №25А
утоќи корї 10080 1 сол

38

Муассисаи давлатии  «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои
 фарматсевтї ва молњои тиб-
бї»-и Вазорати тандурустї ва 

њифзи иљтимоии ањолии
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов 6/7

утоќи кории
№31 бо масоњати

73 м2 аз њисоби 
бинои №32А

утоќи корї 30660 2 сол

39
Коллељи техникии Донишгоњи 
техникии Тољикистон ба номи 

академик М. С. Осимї

шањри Душанбе, кўчаи 
Айнї 41

масоњати 46 м2 аз 
њисоби ошёнаи якуми 

бинои коллељ
савдо 6624 1 сол

40
Беморхонаи физиотерапевтии 

љумњуриявии ба номи А. Нурма-
тов

шањри Хуљанд, кўчаи Р. 
Набиев 5

масоњати 30 м2 аз 
њисоби таваќуфгоњи 

беморхона

хизматра-
сонї

9000 1 сол

41

Хољагии ёрирасони «Палос»-и 
Агентии таъмини амволи мах-
суси назди Њукумати Љумхурии 

Тољикистон

шањри Бўстон, љамоати 
шараки Палос, кўчаи 

Вањдат 1

масоњати 1905 м2 аз 
њисоби њудуди корхона

истењсолї 68580 1 сол

42
Донишгоњи байналмилалии 

забонњои хориљии Тољикистон ба 
номи Сотим Улуѓзода

шањри Душанбе, кўчаи 
Муњаммадиев 17/6

масоњати 9 м2 аз њисо-
би њудуди донишгоњ

савдо 3240 2 сол

43
ЉСК «Ширкати Алюминийи 

Тољик»
шањри Турсунзода

масоњати 1729 м2 аз њи-
соби бинои маъмурии 
сехи зарфњои тефлонї 

«СТМ-3»

истењсолї 41496 3 сол

44

Муассисаи ислоњии ЯС 3/4 
Сарраёсати иљрои љазои љиноя-
тии Вазорати адлияи Љумњурии 

Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Чортут 36 

масоњати 20,7 м2 аз 
њисоби бинои дохили 

муассиса
савдо 4968 3 сол

45

Муассисаи ислоњии ЯС 3/4 
Сарраёсати иљрои љазои љиноя-
тии Вазорати адлияи Љумњурии 

Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов 69

масоњати 20 м2 аз 
њисоби бинои дохили 

муассиса
савдо 4800 3 сол

46 КВД КТН «Шарќи озод»
шањри Душанбе, хиёбо-

ни С. Шерозї 16

масоњати 93,3 м2 аз 
њисоби ошёнаи дуюми 

анбори корхона

хизматра-
сонї

11196 3 сол

47
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Нефту газ»
шањри Душанбе, кўчаи 

Мушфиќї 77

масоњати 11,5
 м2 аз њисоби

 ошёнаи дуюми
бинои маъмурї

маъмурї 6900 1 сол

48
Корхонаи воњидии 

«Экспедитсияи комплексии 
геологии Ќайроќќум»

шањри Гулистон,
 шањраки Сирдарё

 

масоњати 2000
м2 њудуди минтаќаи 

наќлиётї

хизматра-
сонї

24000 3 сол

49
Корхонаи воњидии 

«Экспедитсияи комплексии 
геологии Ќайроќќум»

шањри Гулистон,
 шањраки Сирдарё

 

масоњати 1152
м2 њудуди минтаќаи 

наќлиётї
истењсолї 13824 3 сол

50
КВД «Маркази миллии ташхису 

табобат ва таълимї»

шањри Душанбе, кўчаи 
Дењотї 48

масоњати 45 м2 аз сањ-
ни њавлии марказ

хўроки 
умумї

16200 3 сол

51
Муассисаи давлатии 

«Телевизиони кўдакону 
наврасон - «Бањористон»

шањри Душанбе, кўчаи 
Шероз 31

масоњати 96,2
 м2 аз хисоби бинои 

муассиса

хўроки 
умумї

23088 1 сол

52

Муассисаи давлатии 
«Театри давлатии академии 
опера ва балети Тољикистон 

ба номи С. Айнї»

шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї 28

масоњати 1,45 м2 аз њи-
соби њудуди муассиса

хизматра-
сонї

3480 1 сол

53
Коллељи тиббии Донишгоњи дав-
латии тиббии Хатлон дар дењоти 

Кангурти ноњияи Темурмалик

ноњияи Темурмалик, 
дењаи Кангурт

масоњати 170,9 м2 аз 
њисоби бинои коллељ

хўроки 
умумї

20406 1 сол

54
Филиали Муассисаи 
давлатии «Маркази 

љумњуриявии илмии хун»

шањри Хуљанд, кўчаи 
Гагарин 2

масоњати 30 м2 аз 
њисоби бинои филиали 

муассиса
маъмурї 18000 1 сол

55
Хадамоти муњољирати Вазорати 

мењнат,муњољират ва шуѓли 
ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе,
кўчаи Айнї 

121

масоњати 12 м2 аз њисо-
би биноњои 

хадамот
утоќи корї 3240 1 сол

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї гардонида-

ни фаъолияти соњибкории инфиродї, ки онро Нозироти 
андоз дар ноњияи Рўдакї соли 2011 ба Таѓоева Зарафо 
Шабуддиновна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи њавлии истиќо-
матї, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти Зайнабобод, 
дењаи Гулобод, ба Шарипов Њаќназар додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда бо шартњои махсус бо 
РЯМ 0331462863, РМА 186265560 мебошад ва онро 
Нозироти андози ноњияи Фирдасии шањри Душанбе 7 
феврали соли 2023 ба Сафаралиев Шоњрух Ќурбона-
лиевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи 
истиќоматї тањти фењрасти ДШ №1446866, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе 1 декабри соли 2022 бо суроѓаи шањри Душан-
бе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Сомон 2, хонаи 418/1, ба 
Давлатов Фазлиддин Хайруллоевич додааст. эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро КВД 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Ду-
шанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Испечак 2, М26, бинои 7, њуљраи 9,  ба Набиев Фарњод 
Зиёдуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи ис-
тиќоматї бо силсилаи ДШ №0780766 тањти фењрасти 
1Ш-765, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе 27 октябри соли 2016 

бо суроѓаи шањри Душанбе, но њияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Сурхоб , хонаи 9/5, ба Разыкова Сунбулбиби 
Садулоевна додааст. эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи хатми синфи нуњуми сил-
силаи Т-АТА №1712720, ки онро муассисаи тањсилоти 
умумии асосии  №131-и ноњияи Синои шањри Душанбе 
1 июли соли 2024, ба Ањлидинзода Сабоњат додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши ман-
зил-квартира (хусусигардонї) бо силсилаи Хт №0018428 
тањти фењрасти 1Ш-127, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии шањри Норак 31 марти соли 2003 бо суроѓаи 
шањри Норак, кўчаи Набережная, хонаи №14, ба Нази-
ров Мадаюхон Равшаналихонович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Маълумотномаи гумшуда оид бар ивази билети 

њарбї бо силсилаи ЉТ №0076052, ки онро Комисариати 
њарбии ноњияи Синои шањри Душанбе 15 марти соли 
2022, ба Саидзода Сунатулло Мирзохон додааст, эъ-
тибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши квартира 
бо силсилаи ДШ №1643646 тањти фењрасти 1-265, ки 
онро Саридораи нотариалии давлатии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон  26 апрели соли 2024 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи М. Собирова, хонаи 33, блоки 
«К», квартираи 115, ба Саторов Навоиддин Сироджович  
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшуда барои бинои ис-
тиќоматии људогона, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 6 апрели соли 
2022 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, 
кўчаи М. Собирова, хонаи 33, блоки «К», квартираи 115, 

ба ЉДММ «Бахт-3» додааст, эътибор надорад.
 9 Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайдгирии 

давлатии №8594006, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе 24 январи соли 2024 бо суроѓаи шањри Душан-
бе, ноњияи Шоњмансур,  кўчаи М. Собирова, хонаи 33,  
блоки «К», квартираи 115, ба ЉДММ «Бахт-3», додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «ХОНАИ ЭКСТРУЗИЯИ АВРУПО ВА ОСИ-

ЁИ МАРКАЗЇ» (РМА 020057969, РЯМ 0210032075), ки 
онро Нозироти андози ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе 26 апрелии соли 2023 ба ќайди давлатї гириф-
тааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун ва ба ќайд 
гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эъ-
лони мазкур дар шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21 оѓоз 
ёфта, як соат пеш аз саршавии озмун анљом меёбад. Љойи 
баргузории озмун -  шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21. 
Тел 221-73-74, 221-33-66, шањри Бохтар, кўчаи А. Сино 
4, тел:+992 (3222) 2-77-25 ва шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 
47/1, тел: (83422) 4-52-91, мобилї:  92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. Пардохти кафо-
латнок барои иштирок кардан дар озмун ба дањ  нишон-
дињанда барои њисобњо барои як иншоот баробар аст. 
Пардохти кафолатнок ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона 
гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, иљо-

рагир ба њисоби корхона бољи комиссиониро ба андозаи 5 
фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби корхона 
ва бољи давлатиро ба андозаи 0,1 фоиз аз њаљми иљорапу-
лии солона ба суратњисоби дахлдор пардохт менамояд, ки 
ин маблаѓњо ба арзиши иншооти иљора дохил намешавад. 
Ѓолиби озмун он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод кунад. Маълумоти иловагиро оид ба 
гузаронидани озмун бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74, сомонаи 
интернетии Корхона воњиди давлатї ба ташкили фурўши 
амволи давлатї ва сомонаи интернетии Кумитаи давла-
тии сармоягузорї ва идораи амволи давлати Љумњурии 
Тољикистон гирифтан мумкин аст.
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